
 

 

                                                                                                                                                   

 

UCHWAŁA NR LXII/468/2023 

RADY GMINY GRODZIEC 

z dnia 23 listopada 2023 roku 

 

 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                      

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U.   

z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) w związku z art. 4¹ ust. 1-2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r.  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151) art. 10 ust. 

3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., poz. 1939) Rada 

Gminy Grodziec uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wójt sporządza raport z wykonania w danym roku Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz efektów jego 

realizacji, który przedkłada Radzie Gminy Grodziec w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego 

po roku, którego dotyczy raport. 

 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Grodziec. 

 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku.  

 

 

 

 

 

 

                                                                              Przewodniczący  

  Rady Gminy Grodziec 

 

/-/Zenon Olejniczak 

 

 

 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                       Uzasadnienie   

 

do Uchwały nr LXII/468/2023 Rady Gminy Grodziec z dnia 23 listopada 2023 roku  

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024. 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                                               

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024, zwany dalej „Gminnym Programem”, stanowi 

kontynuację działań na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

realizowanych w gminie Grodziec w latach ubiegłych, a obowiązek jego uchwalania przez radę 

gminy wynika z art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu                                

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, uwzględniającej wprowadzone zmiany                        

w przepisach.  

Do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką                                           

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych                    

od alkoholu i przeciwdziałania narkomanii.  

 Program określa lokalne propozycje działań w zakresie zadań własnych, obejmujących 

profilaktykę oraz minimalizację szkód społecznych, wynikających z nadużywania alkoholu                    

i narkotyków. Elementem Gminnego Programu są również zadania związane                                                  

z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym przez które rozumie się zaburzenia 

zachowania o charakterze nałogowym, niezwiązane z przyjmowaniem substancji 

psychoaktywnych, które wiążą się z odczuwaniem przymusu i brakiem kontroli nad 

wykonywaniem określonej czynności oraz kontynuowaniem jej mimo negatywnych 

konsekwencji dla jednostki oraz dla jej otoczenia.  

Program jest adresowany do całej społeczności mieszkańców gminy Grodziec, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, osób współuzależnionych, 

osób z grup ryzyka oraz dzieci i młodzieży.  

 Celem głównym Gminnego Programu jest zapobieganie uzależnieniom od substancji 

psychoaktywnych poprzez podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy 

Grodziec (w tym dzieci i młodzieży) na temat szkodliwości ich stosowania, a także 

ograniczenie szkód zdrowotnych, społecznych oraz zaburzeń życia rodzinnego, będących 

następstwem spożywania alkoholu i zażywania narkotyków poprzez stosowanie odpowiednich 

działań interwencyjnych i korekcyjnych, a także zapobieganiu marginalizacji i wykluczeniu 

społecznemu uzależnionych i współuzależnionych mieszkańców gminy Grodziec.  

 Na realizację zadań przeznaczone są środki uzyskiwane z tytułu wydawanych zezwoleń                 

na sprzedaż napojów alkoholowych, które określa plan finansowy opracowany na dany rok. 

Zgodnie z art. 18² ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

wykorzystywane będą jedynie na realizację gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i nie mogą być przeznaczone na 

inne cele. 

 Gminny Program na rok 2024 został opracowany zgodnie z ww. obligatoryjnymi 

zadaniami oraz potrzebami występującymi na terenie gminy Grodziec.  

W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na rok 2024 jest zasadne.  

 

     Przewodniczący 

 

      Rady Gminy Grodziec 



 

 

 
                                                                                                                                                                                                           Załącznik nr 1 

do Uchwały nr LXII/468/2023 

Rady Gminy Grodziec  
z dnia 23 listopada 2023 roku  

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2024 

 

Wstęp 

 

Realizacja zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych                       

i przeciwdziałania narkomanii prowadzona jest w oparciu o gminny program profilaktyki                         

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii uchwalony przez radę 

gminy, uwzględniający cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

 

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych                   

od alkoholu i narkotyków oraz osób zagrożonych tymi uzależnieniami; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy związane z alkoholem i narkomanią, 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkomanii; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

I. Cele gminnego programu 

Celem głównym jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających                     

z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych substancji psychoaktywnych poprzez 

podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Grodziec oraz prowadzenie 

skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. Kształtowanie 

polityki alkoholowej oraz przeciwdziałanie narkomanii poprzez zapobieganie powstawaniu nowych 

problemów uzależnień. Wzrost kompetencji mieszkańców i uczniów szkół znajdujących się na 

terenie gminy w zakresie problematyki uzależnień  i zachowań ryzykownych. Program określa 

lokalną strategie w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych                    

i indywidualnych wynikających z używania alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych  itp. 

wytycza główne kierunki działań profilaktycznych mających na celu rozwiązywania problemów 

alkoholowych i narkomanii, integrację i reintegracje społeczną osób współuzależnionych 

i uzależnionych. 

W roku 2024 zamierza się kontynuować podjęte działania w latach poprzednich i planuje się  

je realizować poprzez realizację celów szczegółowych i celów cząstkowych. 

 

Cel szczegółowe: 

 przeciwdziałanie nowym problemom alkoholowym i narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym na terenie Gminy Grodziec; 

 zmniejszenie rozmiarów problemów już istniejących; 



 

 

 zwiększenie liczby abstynentów wśród dzieci i młodzieży; 

 prowadzenie edukacji publicznej z zakresie problemów uzależnień od alkoholu i narkotyków 

oraz uzależnień behawioralnych; 

 ograniczenie na terenie gminy Grodziec występowania negatywnych zjawisk będących 

konsekwencją nadużywania alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz innych środków 

uzależniających. 

Cele cząstkowe: 

 podwyższenie progu wiekowego inicjacji alkoholowej przez dzieci i młodzież; 

 ograniczenie liczby występowania ryzykownych zachowań u dzieci i młodzieży poprzez 

realizację działań profilaktycznych; 

 zwiększenie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, 

narkotyków i substancji psychoaktywnych, dla członków ich rodzin oraz ofiar przemocy               

w rodzinie; 

 zwiększenie ilości osób podejmujących leczenie we wczesnej fazie choroby alkoholowej oraz 

zwiększenie dostępu do oferty pomocowej poprzez wspomaganie działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, innych 

uzależnień oraz przemocy domowej; 

 tworzenie dla dzieci i młodzieży alternatywnych form spędzania wolnego czasu – promocja 

zdrowego wolnego od środków uzależnienia stylu życia; 

 minimalizacja szkód spowodowanych nadużywania alkoholu (kierowcy, kobiety w ciąży – 

FASD). 

 

II. Zadania Gminnego Programu  

 

1) Działania na rzecz dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  

uzależnionych: 

a. realizacja zadań pomocy osobom uzależnionym po przebytym podstawowym programie terapii, 

programy - wspierające, motywujące i podtrzymujące abstynencję - motywowanie osób  

uzależnionych, współuzależnionych oraz ofiar przemocy w rodzinie, podejmujących leczenie 

w placówkach lecznictwa odwykowego grup samopomocowych oraz innych placówkach 

świadczących usługi z  tego zakresu; 

b. prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin, którego zadaniem 

będzie diagnozowanie problemów całej rodziny i zaplanowanie pomocy dla wszystkich ich 

członków: 

a) organizowanie pomocy specjalisty terapii uzależnień, psychologa; 

b) udzielenia wsparcia osobom po zakończeniu leczenia odwykowego; 

c) prowadzenie biblioteczki tematycznej, zakupu materiałów edukacyjnych, ulotek, plakatów; 

c. dofinansowanie programów rehabilitacji dla osób uzależnionych po zakończonych programach 

psychoterapii uzależnienia; 

d. kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego o zastosowanie przymusowego leczenia 

odwykowego; 

e. wspieranie spotkań organizowanych przez grupy samopomocowe (np. Anonimowi 

Alkoholicy); 

f. informowanie o miejscach leczenia. 

 

2) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy psychospołecznej             

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

a. współpraca z Policją w celu poprawienia skuteczności interwencji wobec przypadków 

przemocy w rodzinie oraz z Zespołem Interdyscyplinarnym;   

b. finansowanie działalności Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego; 

c. współpraca z innymi organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz dzieci i rodzin 

dotkniętych i zagrożonych problemem alkoholowym. 



 

 

 

3) Działania w zakresie profilaktyki i edukacji: 

a. wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i/lub realizowanych 

przez szkoły, a skierowanych do dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli; programy, spotkania 

i warsztaty profilaktyczne w szkołach, zakup materiałów m.in. edukacyjno-informacyjnych; 

b. wspomaganie rozwoju dziecka w poczuciu więzi z rodziną i środowiskiem oraz edukacja 

rodziców w zakresie ochrony dziecka przed różnorodnym uzależnieniami; 

c. ograniczenie możliwości zakupu i spożycia alkoholu przez nieletnich. Zwiększenie dostępności 

pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu zakup 

i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych, np. broszury i ulotki dotyczące 

problemów związanych z zakresu uzależnień; 

d. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych; 

e. wspieranie realizacji zajęć pozalekcyjnych posiadających w swoim programie zajęcia 

profilaktyczno-terapeutyczne w zakresie uzależnień; 

f. propagowanie zdrowego stylu życia poprzez m.in. organizację imprez sportowych, 

kulturalnych, festynów rodzinnych, konkursów profilaktycznych, działania o charakterze 

profilaktycznym ”Razem dla bezpieczeństwa” itp.; 

g. podnoszenie poziomu wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień poprzez szkolenie  

w szczególności członków GKRPA, nauczycieli, sprzedawców, członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego, rodziców; 

h. organizacja półkolonii letnich, zagospodarowanie czasu wolnego (zdrowy styl życia bez 

używek), zorganizowanie lub współorganizacja imprez okolicznościowych /plenerowych/  

z elementami profilaktyki uzależnień, programy, diagnozy, spotkania i warsztaty 

profilaktyczne,  

i. udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych i edukacyjnych 

uwzględniających problematykę uzależnień, przeciwdziałania przemocy oraz promocji 

zdrowego stylu życia; 

j. inne zadania z dziedziny profilaktyki i rozwiązywania problemów dotyczących zagrożeń            

i uzależnień od alkoholu i narkotyków, które nie zostały ujęte w programie, a mogą okazać się 

niezbędne do zwiększania oddziaływań w tej dziedzinie. 

 

4) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii: 

a. wspieranie działalności instytucji i stowarzyszeń oraz osób fizycznych zaangażowanych         

w działalność na rzecz społeczności lokalnej w obszarze profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień, w tym wspieranie realizacji zadań publicznych, poprzez 

dofinansowanie, m.in. w zakresie: 

- organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem 

alkoholowym według określonego programu uwzględniającego edukację dotyczącą 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii; 

- organizowanie zajęć sportowo – rekreacyjnych z udziałem dzieci i ich rodzin szczególnie 

grupy podwyższonego ryzyka; 

- prowadzenie działalności profilaktycznej dla dzieci i młodzieży poprzez dostarczenie im 

pozytywnych wzorców spędzania wolnego czasu; 

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów uzależnień dla dzieci i młodzieży. 

b. umożliwienie spotkań grupom samopomocowym tj. Anonimowi Alkoholicy, Al.-Anon,          

w punkcie konsultacyjnym; 

c. współudział w akcjach wspierania rodzin z problemem uzależnień;  

d. dofinansowanie zakupu książek o tematyce przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii;  



 

 

e. wspieranie kampanii i szkoleń na temat przeciwdziałania przemocy i agresji; 

f. wspieranie kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką i rozwiązywania problemów 

alkoholowych i narkomanii. 

 

5) Reagowanie w przypadku naruszania przepisów prawa zarówno przez osoby prawne                           

jak i fizyczne: 

a. reagowanie na przypadki sprzedaży alkoholu nieletnim oraz przypadki spożywania przez nich   

alkoholu; 

b. reagowanie na naruszenie zakazu spożywania alkoholu w miejscach niedozwolonych. 

 

6) Podejmowanie działań zmierzających do nakłonienia osoby uzależnionej do poddania się 

leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego: 

a. przeprowadzanie rozmów motywujących do poddania się dobrowolnemu leczeniu przez osoby 

uzależnione. 

 

7)   Inne zadania: 

      a.   szkolenie realizatorów programu, w tym w szczególności członków Komisji w dziedzinie   

            profilaktyki uzależnień; 

b. zakup materiałów biurowych na potrzeby GKRPA; 

c. zakup materiałów m.in. edukacyjno-informacyjnych; 
d. zakup artykułów sanitarnych;  

e. diagnozy, programy, strategie. 

 

III. Realizatorzy programu: 

1) Wójt Gminy Grodziec, 

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Grodźcu, 

3) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grodźcu, 

4) Jednostki oświatowe i kultury, kluby sportowe i stowarzyszenia działające na terenie gminy 

Grodziec, 

5) Policja, 

6) Służba zdrowia, 

7) Inne podmioty, którym zlecane są zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

IV. Zasady wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 

1) Zasady wynagrodzenia członków GKRPA w Grodźcu: 

a. Członkowie GKRPA otrzymują wynagrodzenie brutto w następującej wysokości: 

Przewodniczący komisji – 500,00 zł za posiedzenie; 

Sekretarz komisji - 300,00 zł za posiedzenie; 

Członkowie komisji -250,00 zł za posiedzenie. 

b. Dodatkowe wynagrodzenie w wysokości 50,00 zł za posiedzenie otrzymuje członek komisji 

przygotowujący opinię dla komisji na zezwolenia alkoholowe oraz 70,00 zł za posiedzenie 

członek komisji uczestniczący w rozmowach motywujących w punkcie konsultacyjnym. 

c. Za nieobecność na posiedzeniu komisji wynagrodzenie nie przysługuje. 

d. Podstawę do wypłaty wynagrodzenia dla członków Komisji stanowi sporządzona i podpisana 

przez Przewodniczącego Komisji lista obecności. 

 

V. Środki finansowe przeznaczone na realizację gminnego programu profilaktyki 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

 

   1) Dochody z opłat za zezwolenia wydane na podstawie art.18 lub art.18¹ oraz dochody z opłat 



 

 

określonych art.11¹ ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi wykorzystane będą na realizację gminnego programu profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i nie mogą być 

przeznaczone na inne cele. 

    2) Środki finansowe z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych niewykorzystane           

w danym roku budżetowym będą przeznaczone na realizację gminnego programu profilaktyki                    

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w roku następnym. 

   3) Wydatkowanie środków określa opracowany na dany rok projekt budżetu Gminy Grodziec.  

 

 

 

                                                                                                                    Przewodniczący  

 

            Rady Gminy Grodziec 

 

                                                                               


